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一、学校基本情况 

北京理工大学的前身是 1940 年诞生于延安的自然科学

院，是中国共产党历史上第一个开展自然科学教学与研究的

专门机构。毛泽东同志亲自题写校名，无产阶级革命家李富

春，无产阶级革命家、教育家徐特立，无产阶级革命家、无

线电专家、经济专家李强等先后担任学校主要领导。1949年，

学校迁入北京；1952年，定名为北京工业学院，成为新中国

第一所国防工业院校；1988年，更名为北京理工大学。她是

中国共产党创办的第一所理工科大学，是新中国成立以来国

家历批次重点建设的高校，首批进入国家“211工程”和“985

工程”，首批进入“世界一流大学”建设高校 A类行列，现

隶属于工业和信息化部。 

学校共设有 21个专业学院、9个书院以及前沿交叉科学

研究院、先进结构技术研究院、国家安全与发展研究院等 13

个其他教学科研机构，承建 21个国家级科技创新平台和 6个

国家级实验教学中心。学校坚持“四个面向”，围绕“顶尖

工科、优质理科、精品文科、新兴医工”学科建设方针，系

统构建工理管文医协同发展格局。 

学校现有教职工 5800 余人，汇聚了近 40 名两院院士、

450余名国家级人才计划入选者、6个国家级教学团队。学校

现有全日制在校生 3万余人。 

“延安根、军工魂”，是镌刻进北京理工大学的红色基
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因；“德以明理、学以精工”的校训，“团结、勤奋、求实、

创新”的校风，徐特立老院长倡导的“实事求是、不自以为

是”的学风，共同铸就了学校独特的精神气质和文化内核。

在强国建设、民族复兴的新征程上，学校将以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指引，全面贯彻党的二十大精神和

党的教育方针，紧紧围绕落实立德树人根本任务，坚持办学

正确政治方向，坚持“四个服务”，努力构建高水平人才培

养体系，保持风清气正、团结和谐、绿色高质、追求卓越的

宜学宜教生态，扎根中国大地建设世界一流大学，为建设教

育强国作出新的更大贡献！ 

学校部门决算反映学校本级和学校内部不具有法人资

格的独立核算单位的经费收支情况。
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二、2022年部门决算报表
公开01表

收入支出决算总表
单位：北京理工大学 单位：万元

项目 金额 项目 金额

一、一般公共预算财政拨款收入 222,568.27 一、教育支出 347,514.38

二、政府性基金预算财政拨款收入 1,450.00 二、科学技术支出 302,073.40

三、事业收入 384,540.22 三、社会保障和就业支出 7,385.32

四、其他收入 107,527.40 四、资源勘探工业信息等支出 101.26

五、住房保障支出 17,042.71

本年收入合计 716,085.89 本年支出合计 674,117.07

使用非财政拨款结余 65,834.25 结余分配 61,383.53

年初结转和结余 486,608.09 年末结转和结余 533,027.63

总计 1,268,528.23 总计 1,268,528.23

收入 支出
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公开02表

收入决算表
单位：北京理工大学 单位：万元

716,085.89 224,018.27 384,540.22 107,527.40

教育支出 331,843.26 150,175.72 74,140.14 107,527.40

普通教育 331,843.26 150,175.72 74,140.14 107,527.40

  高等教育 331,843.26 150,175.72 74,140.14 107,527.40

科学技术支出 361,465.08 51,065.00 310,400.08

社会保障和就业支出 11,520.30 11,520.30

行政事业单位养老支出 11,520.30 11,520.30

  机关事业单位基本养老保险缴费支出 7,680.20 7,680.20

  机关事业单位职业年金缴费支出 3,840.10 3,840.10

资源勘探工业信息等支出 110.13 110.13

制造业 60.30 60.30

  其他制造业支出 60.30 60.30

工业和信息产业监管 49.83 49.83

  无线电及信息通信监管 49.83 49.83

住房保障支出 11,147.12 11,147.12

住房改革支出 11,147.12 11,147.12

  住房公积金 8,266.88 8,266.88

  提租补贴 700.00 700.00

  购房补贴 2,180.24 2,180.24

其他收入功能分类
科目编码

科目名称

2050205

206

208

事业收入 经营收入
附属单位上缴收

入

项目

本年收入合计 财政拨款收入 上级补助收入

205

20502

20805

合计

21505

2150508

221

22102

2210201

2210202

2080505

2080506

215

2150299

21502

2210203
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公开03表

支出决算表
单位：北京理工大学 单位：万元

674,117.07 296,884.90 377,232.17

教育支出 347,514.38 272,396.57 75,117.81

普通教育 347,514.38 272,396.57 75,117.81

  高等教育 347,514.38 272,396.57 75,117.81

科学技术支出 302,073.40 302,073.40

社会保障和就业支出 7,385.32 7,385.32

行政事业单位养老支出 7,385.32 7,385.32

  机关事业单位基本养老保险缴费支出 3,341.33 3,341.33

  机关事业单位职业年金缴费支出 4,043.99 4,043.99

资源勘探工业信息等支出 101.26 60.30 40.96

制造业 60.30 60.30

  其他制造业支出 60.30 60.30

工业和信息产业监管 40.96 40.96

  无线电及信息通信监管 40.96 40.96

住房保障支出 17,042.71 17,042.71

住房改革支出 17,042.71 17,042.71

  住房公积金 13,769.00 13,769.00

  提租补贴 746.48 746.48

  购房补贴 2,527.24 2,527.24

上缴上级支出 经营支出
对附属单位补助支

出
功能分类
科目编码

科目名称

合计

项目支出

20502

205

项目

本年支出合计 基本支出

2050205

206

2210201

208

20805

2080505

2080506

215

21502

2210202

2210203

2150299

21505

2150508

221

22102
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公开04表

一般公共预算财政拨款支出决算表
单位：北京理工大学 单位：万元

219,028.64 116,497.40 102,531.24

教育支出 150,633.01 98,081.30 52,551.71

普通教育 150,633.01 98,081.30 52,551.71

  高等教育 150,633.01 98,081.30 52,551.71

科学技术支出 49,938.56 49,938.56

社会保障和就业支出 7,181.43 7,181.43

行政事业单位养老支出 7,181.43 7,181.43

  机关事业单位基本养老保险缴费支出 3,341.33 3,341.33

  机关事业单位职业年金缴费支出 3,840.10 3,840.10

资源勘探工业信息等支出 101.26 60.30 40.96

制造业 60.30 60.30

  其他制造业支出 60.30 60.30

工业和信息产业监管 40.96 40.96

  无线电及信息通信监管 40.96 40.96

住房保障支出 11,174.38 11,174.38

住房改革支出 11,174.38 11,174.38

  住房公积金 8,266.88 8,266.88

  提租补贴 720.28 720.28

  购房补贴 2,187.22 2,187.22

项目 本年支出

功能分类科
目编码

科目名称 小计

21502

208

项目支出

20805

2080505

2080506

215

基本支出

合计

205

20502

2050205

206

2210202

2210203

2150299

21505

2150508

221

22102

2210201
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公开05表

政府性基金预算财政拨款支出决算表
单位：北京理工大学 单位：万元

1,488.61 1,488.61

科学技术支出 1,488.61 1,488.61

合计

本年支出

小计 基本支出

206

项目

功能分类科
目编码

科目名称 项目支出
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三、2022年部门决算情况说明 

（一）收入支出决算总表情况说明 

按照部门决算编制要求，学校所有收入和支出均纳入部

门决算管理。收入包括：一般公共预算财政拨款收入、政府

性基金预算财政拨款收入、事业收入、其他收入、使用非财

政拨款结余、年初结转和结余；支出包括：教育支出、科学

技术支出、社会保障和就业支出、资源勘探工业信息等支出、

住房保障支出、结余分配、年末结转和结余。学校 2022年当

年收入 716,085.89 万元，使用非财政拨款结余 65,834.25 万

元，年初结转和结余 486,608.09 万元；当年支出 674,117.07

万元，结余分配 61,383.53万元，年末结转和结余 533,027.63

万元；收支决算总计 1,268,528.23万元。 

（二）收入决算表情况说明 

学校 2022年度各类收入总计 716,085.89万元，其中：财

政拨款收入 224,018.27万元，占总收入的 31.28%；事业收入

384,540.22 万元，占总收入的 53.70%；其他收入 107,527.40

万元，占总收入的 15.02%。 

（三）支出决算表情况说明 

学校 2022 年度各项支出总计 674,117.07 万元，其中基

本支出 296,884.90 万元，占总支出的 44.04%；项目支出

377,232.17万元，占总支出的 55.96%。 

按照支出功能科目划分，教育支出 347,514.38 万元，占
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总支出的 51.55%；科学技术支出 302,073.40万元，占总支出

的 44.81%；社会保障和就业支出 7,385.32万元，占总支出的

1.10%；资源勘探工业信息等支出 101.26 万元，占总支出的

0.02%；住房保障支出 17,042.71万元，占总支出的 2.52%。 

（四） 一般公共预算财政拨款支出决算表情况说明 

学校 2022 年度一般公共预算财政拨款支出总计为

219,028.64 万元，其中基本支出 116,497.40 万元，占总支出

的 53.19%；项目支出 102,531.24万元，占总支出的 46.81%。

具体包括：教育支出 150,633.01万元，占 68.77%；科学技术

支出 49,938.56 万元，占 22.80%；社会保障和就业支出

7,181.43 万元，占 3.28%；资源勘探工业信息等支出 101.26

万元，占 0.05%；住房保障支出 11,174.38 万元，占 5.10%。 

（五） 政府性基金预算财政拨款支出决算表情况说明 

学校 2022 年度政府性基金预算财政拨款支出总计为

1,488.61万元，全部为科学技术支出类项目支出。 
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四、名词解释 

（一）支出功能分类科目 

决算收支表中的“科目编码”和“科目名称”是指在政

府收支分类体系中按照支出功能分类划分的各项内容，是综

合反映政府职能活动的分类，其中： 

1.教育支出：反映教育事务方面的支出。 

2.科学技术支出：反映科学技术方面的支出。 

3.社会保障和就业支出：反映在社会保障与就业方面的

支出。 

4.资源勘探工业信息等支出：反映用于资源勘探、制造

业、建筑业、工业信息等方面的支出。 

5.住房保障支出：反映用于住房方面的支出。 

（二）收入科目 

1.财政拨款收入：指学校本年度从本级财政部门取得的

财政拨款，包括一般公共预算财政拨款和政府性基金财政拨

款。 

2.事业收入：指学校开展教学、科研及其辅助活动取得

的收入。 

3.其他收入：指学校取得的除上述收入以外的各项收入。 

（三）支出科目 

1.基本支出：指学校为保障正常运转、完成教学科研和

其他日常工作任务而发生的支出。 
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2.项目支出：指学校在基本支出之外为完成特定工作任

务和事业发展目标所发生的支出。 
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